
________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Decreto n.49 del 14/04/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DECRETO DEL SINDACO
N.49 del14/04/2023

OGGETTO:Nomina Nucleo di Valutazione dell'Ente.

IL SINDACO

PREMESSO il D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 - "Attuazione delle legge 4 marzo 2009, n. 5 in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche
amministrazioni", prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche al fine di
assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e
della performance organizzativa ed individuale;

VISTO l'art. 14, comma 1, del sopra citato D.Lgs. n. 150/2009 che prevede che ogni Amministrazione,
singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un
Organismo indipendente di Valutazione della performance al quale compete la misurazione e la
valutazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la
proposta di valutazione annuale dei dirigenti/Responsabili dei Settori (art. 7.dello stesso D.Lgs.
150/2009);

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 121/2010, la CiVIT ha ritenuto non applicabile ai comuni
l'art. 14 del citato decreto, stante il mancato rinvio disposto dall'art. 156, comma 2 del D.Lgs. 150/2009
pur potendo il singolo Comune, scegliere di costituire o meno l'O.I.V.;

DATO ATTO che, il Comune di Forte dei Marmi ha ritenuto, nella sua autonomia organizzativa, in sede
di riadozione del Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi - approvato con delibera di G.C.
N. 272 del 29.09.2012 - di mantenere il Nucleo di Valutazione, regolandone la composizione, la nomina e
le funzioni nel rispetto di quanto stabilito con il D.Lgs. 150/2009;

VISTI:

• il comma 2 dell’art. 25 – Nomina del Nucleo di valutazione del Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e dei servizi che recita: “In alternativa alla composizione collegiale, il
Nucleo di Valutazione può essere costituito in forma monocratica, previa Delibera di indirizzo della
Giunta Comunale. In tal caso, il raccordo con la Struttura comunale e l’Amministrazione è
assicurato dal Segretario Generale.”;

• il comma 3 dell’art. 25 – Nomina del Nucleo di valutazione del Regolamento per l'ordinamento
degli uffici e dei servizi che recita: “Alla nomina del/i componente/i provvede il Sindaco con Decreto
e l’incarico ha la durata corrispondente al mandato elettivo del Sindaco, salva motivata revoca ”;



________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Decreto n.49 del 14/04/2023

2 di 3

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 64 del 02.03.2023 avente ad oggetto: “ Indirizzi e criteri ai fini
della nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di Forte dei Marmi per il periodo 2023-2027”;

RICHIAMATO l’art. 26 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi avente ad
oggetto le funzioni e i poteri del Nucleo di Valutazione;

CONSIDERATO che l’individuazione e la nomina del Nucleo di valutazione viene effettuata
con provvedimento del Sindaco e che per la specificità delle competenze necessarie per rivestire
l’incarico suddetto la scelta del componente del Nucleo di Valutazione avviene “intuitu
personae”, come previsto anche dall’art. 7, comma 6 quater del d.lgs n.165/2001 che non
assoggetta a procedure comparative la scelta dei componenti del Nucleo di valutazione
trattandosi di incarico fiduciario;

CONSIDERATO pertanto che l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di
interesse deve avere natura esclusivamente esplorativa, essendo finalizzato all’individuazione dei
candidati idonei allo svolgimento delle funzioni proprie dell’incarico da conferire ed in possesso
dei requisiti contemplati nell’avviso stesso, e non deve dar luogo né a valutazione comparativa
curriculare né a formazione di graduatoria;

RICHIAMATO l’avviso pubblico approvato con determinazione n° 244/2023 e pubblicato in
data 09.03.2023 ai soli fini di acquisire delle manifestazioni di interesse con il quale sono stati
resi noti i requisiti e le modalità di nomina del componente del Nucleo di Valutazione;

VISTE ed esaminate le sette candidature pervenute nei termini di scadenza, unitamente ai
relativi curricula;

CONSIDERATO e valutato che il Prof. Leonardo Falduto sia in possesso di una esperienza
lavorativa, di una conoscenza e di una competenza negli ambiti dell’Organizzazione delle
Pubbliche Amministrazioni assolutamente adeguati al ruolo di componente del Nucleo di
Valutazione; oltre a svolgere attività accademica ed attività scientifica e di ricerca, ha ricoperto
molti incarichi di formatore e di consulente in diversi Enti Locali con particolare riferimento agli
ambiti dell’Organizzazione, dei sistemi di Programmazione e Controllo, delle Società Pubbliche
e del Risk Management; inoltre lo stesso ha ricoperto in molti Enti Locali il ruolo di componente
di Organismi di Valutazione acquisendo capacità di valutazione, valorizzazione delle risorse
umane, cultura organizzativa, ovvero esperienza nel campo della misurazione e valutazione della
performance organizzativa ed individuale, tutte competenze che soddisfano pienamente le
esigenze di questo Comune.

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di Forte
dei Marmi nella persona innanzi indicata;

DATO ATTO che non é necessario acquisire le autorizzazioni previste dall’art. 53 del D.Lgs. 30
Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. come previsto per i docenti universitari a tempo determinato;

VISTO altresi, l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA



________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Decreto n.49 del 14/04/2023

3 di 3

Di nominare il Prof. Leonardo Falduto componente monocratico del Nucleo di Valutazione del
Comune di Forte dei Marmi, fino alla fine del mandato del Sindaco;

Di riconoscere al componente del Nucleo di Valutazione il corrispettivo annuo pari a € 4.000,00
(quattromila), al netto delle ritenute di legge e di ogni altra eventuale spesa, onere fiscale e
contributivo;

Di dare atto che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente
(www.comune.fortedeimarmi.lu.it) nella sezione denominata "Amministrazione Trasparente",
sottosezione dedicata agli OIV od altri organismi di struttura analoga;

IL SINDACO
Dr. BRUNOMURZI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi informatici del
Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


